
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XI

Q U A RTA - F E I R A ,
19 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................... 5
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 5
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 6
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ...................................................................................... 6
Fundação da Infância e Juventude....................................... 6

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 6

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 9

Atos do Prefeito

Decreto nº 077/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-
dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.665.506,57 (um milhão,
seiscentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e seis reais e cinquenta e sete centavos), nas do-
tações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.451.0183.1825 - ORDENAMENTO DO TRANSITO
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15.700,00
TOTAL DA UG 15.700,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
2.12.306.0013.4709 - MERENDA ESCOLAR - PNAE
FONTE 0215381730 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500.000,00
TOTAL DA UG 1.500.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0224 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 149.806,57
TOTAL DA UG 149.806,57

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

240300 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
24030 - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE
1.26.122.0067.2011 - GASTOS COM PESSOAL E ENC. - INST. MUN. TRANSITO E
TRANSP.
FONTE 0210 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.700,00
TOTAL DA UG 15.700,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2372 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS
FONTE 0215381730 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA
JURIDICA

1.500.000,00

TOTAL DA UG 1.500.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 149.806,57
TOTAL DA UG 149.806,57

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 18 de abril de 2017

RAFAEL DINIZ
PREFEITO

Id: 2025406

Portaria N°1368/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Ana Luiza Gomes Sal-
les, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da E. M. Francisco Ribeiro
Siqueira, Classificação “D”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar
de 20/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2025090

Portaria N°1439/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2139/2015 que de-
signou, Nelson Simões Tavares, para exercer na Fundação Municipal
de Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratificada de
Chefe de Equipe de Plantão de Sexta-feira, Símbolo FG, com vigên-
cia a contar da data da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1440/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Marco Enrico Lemos OLiveira, pa-
ra exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital Geral
de Guarus, a função gratificada de Chefe de Equipe de Plantão de
Sexta-feira, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1441/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1332/2016 que de-
signou, Louise Therese Chacar Lima, para exercer na Fundação Mu-
nicipal de Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gra-
tificada de Chefe de Equipe de Plantão de Quarta-feira, Símbolo FG,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1442/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Carlito George Martins de Olivei-
ra, para exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital
Geral de Guarus, a função gratificada de Chefe de Equipe de Plantão
de Quarta-feira, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1443/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2134/2015 que de-
signou, Rafael Chacar Lima, para exercer na Fundação Municipal de
Saúde junto ao Hospital Geral de Guarus, a função gratificada de
Chefe de Equipe de Plantão de Domingo, Símbolo FG, com vigência
a contar da data de publicação.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1444/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Vanessa Perez Vasconcelos, para
exercer na Fundação Municipal de Saúde junto ao Hospital Geral de
Guarus, a função gratificada de Chefe de Equipe de Plantão de Do-
mingo, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1445/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1325/2017 que de-
signou, sem ônus para municipalidade, com base nas Lei nº
7755/2005 e 8116/2009, Leyde Jane Barbosa da Silveira, matrícula
nº 19794, para exercer o cargo de Secretária Executiva do Conselho
Municipal para Inclusão da Pessoas com Deficiência, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 18 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2025233

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 209/2017
O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura

Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora LIVIA RAMOS DEFANTE MOU-
TA, matrícula nº. 24314, Cirurgiã dentista -, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúdel, para exercer suas atividades laborativas na Prefei-
tura Municipal de São Fidélis, e em contrapartida recebe por cessão
a servidora STHEFANE VIANNA AZEREDO, matrícula nº. 148180, Ci-
rurgiã Dentista, lotada na Prefeitura Municipal de São Fidélis, para
exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município res-
ponsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando o pe-
ríodo entre 02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2025390

Portaria n° 282/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2098/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 283/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2100/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 284/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2102/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 285/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2103/2017,

bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 286/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2099/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 287/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2101/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 288/2017

Campos dos Goytacazes, de 18 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°2104/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2025411

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES



3Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017



5Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2025407

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA

PORTARIA Nº: 001/2017
Reestrutura as Agências de Desenvolvimento Rural -
ADR.

O SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que o Município Campos dos Goytacazes
é um dos mais importantes do Estado do Rio de Janeiro, exercendo
grande influência econômica e cultural nas regiões Norte e Noroeste
do Estado;

CONSIDERANDO que a atividade agrícola se desenvolve nu-
ma área equivalente a 57,13% do total da área colhida na região,
ocorrendo nas modalidades de lavoura permanente e temporária;

CONSIDERANDO a necessidade de reestruturação das
Agências de Desenvolvimento Rural - ADR de Campos dos Goytaca-
zes, para uma melhor atuação da fiscalização e otimização das ati-
vidades desenvolvidas nessas regiões.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam transformadas as 07 (sete) Agências de De-
senvolvimento Rural - ADR existentes atualmente no município, em 04
(quatro) ADRs, nos seguintes moldes:

n ADR I - Distritos de Santo Eduardo (13° Distrito), Santa Ma-
ria (18° Distrito), Morro do Coco (12° Distrito) e Vila Nova (20° Dis-
trito).

n ADR II - Distrito de Travessão (7° Distrito), Guarus e Área
Central do Município.

n ADR III - Distritos de Morangaba (9° Distrito), Ibitioca (10°
Distrito), Serrinha (15° Distrito) e Dores de Macabu (11° Distrito).

n ADR IV - Distritos de Goytacazes (2° Distrito), São Sebas-
tião (4° Distrito), Tocos (17° Distrito), Santo Amaro (3° Distrito) e Mus-
surepe (5° Distrito).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de março de 2017.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente de Agricultura e Pecuária

(Republicada por ter saído com incorreção)

PORTARIA Nº: 002/2017

Redefini o mapa das Agências de Desenvolvimento
Rural - ADR.

O SUPERINTENDENTE DE AGRICULTURA E PECUÁRIA
DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a publicação da Portaria 001/2017 que re-
definiu as Agências de Desenvolvimento Rural - ADR do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de redefinir a reestrutura-
ção das Agências de Desenvolvimento Rural - ADR de Campos dos
Goytacazes, para uma melhor atuação da fiscalização e otimização
das atividades desenvolvidas nessas regiões.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam definidas as áreas das Agências de Desen-
volvimento Rural - ADR com base na portaria nº001/2017, nos termos
do anexo único desta portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Publique-se.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, 11 de abril de 2017.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente de Agricultura e Pecuária

Id: 2025215

Id: 2025216

Portaria nº: 003/2017

O Superintendente Municipal de Agricultura e Pecuária, Nildo
Nunes Cardoso, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Decreto n. 304/2013, que institui normas sobre gestão de contratos no
âmbito da Administração Direta e Indireta do Município de Campos
dos Goytacazes, vem por meio desta designar os servidores abaixo
arrolados como gestor e fiscal do contrato de licitação de locação de
Máquinas Agrícolas (trator de pneu), para atender aos pequenos pro-
dutores rurais nas ADR,s - Agências de Desenvolvimento Rural. Den-
tro Programa Patrulha Mecanizada.

-GESTOR: EVANDRO GUIMARÃES FERRAZ, Matr. 36.689
-FISCAL: PAULO CESAR
DE ALMEIDA NEVES, Matr. 13.808

- CONTRATO 0025/2017, Processo 2017.137.000004-4-PR,
Interessada: PINHEIRO CORREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-
ME.

Campos dos Goytacazes - RJ, 12 de Abril de 2017.

NILDO NUNES CARDOSO
Superintendente Municipal de Agricultura

Mat: 36.678

Id: 2025220

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº 018/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - João Cássio Moriguti, portador da matricula funcional n°.

26.076, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Polyanna P. Velasco Bel-
mont, portadora da matrícula funcional n° 26.575-3, fiscal no Hospital
Geral de Guarus e Luiz Henrique dos Santos Porto, portador da ma-
trícula funcional n° 026.609, fiscal nas unidades Pré-Hospitalares, dos
contratos de serviço de monitoramento pessoal de radiação ionizante
que atendem as unidades que integram a estrutura da Fundação Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 30 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2025212

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

Portaria n° 004/2017.

Dispõe sobre a retificação da Portaria n°001/2017,
que constitui o Conselho Consultivo da Área de Pro-
teção Ambiental Serra do Itaóca , APA Waldeir Gon-
çalves - Serra do Itaóca , por ter sido publicada por
duplicidade de numeração.

RESOLVE:

Art.1° - Retificar a portaria n° 001/2017 publicada em 12 de
abril de 2017, pela Portaria n° 006/2017.

Art. 2º - Republicada por incorreção.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

Portaria n° 005/2017.

Dispõe sobre a retificação da Portaria n°002/2017,
que constitui o Conselho Consultivo da Área de Pro-
teção Ambiental da Lagoa de Cima, por ter sido pu-
blicada por duplicidade de numeração.

RESOLVE:

Art.1°- Retificar a portaria n° 002/2017 publicada em 12 de
abril de 2017, pela Portaria n° 007/2017.

Art. 2º- Republicada por incorreção.

Art. 3°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes/RJ, 17 de abril de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário de Desenvolvimento Ambiental

PORTARIA Nº 006 /2017

Dispõe sobre a nomeação dos integrantes do Con-
selho Consultivo da Área de Proteção Ambiental da
Serra do Itaóca, APA Waldeir Gonçalves - Serra do
Itaóca, instituída pela Lei Municipal nº. 8.424/13 e
regulamentada pelo Decreto nº. 457/13.

O Presidente do Conselho Consultivo da Área de Prote-
ção Ambiental da Serra do Itaóca , APA Waldeir Gonçalves - Serra
do Itaóca , no uso de suas atribuições legais de acordo com a Lei
Municipal nº. 8.344/2013, Art. 6º, Inciso II, Alínea m, Lei Municipal nº.
8.424/13 e Decreto nº 457/13;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Conselho Consultivo da Área de Proteção
Ambiental da Serra do Itaóca, APA Waldeir Gonçalves - Serra do Itaó-
ca, que terá a seguinte composição:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
- Associação União dos Esportes Radicais e Não Radicais do

Norte Fluminense
Titular - Douglas Reis Siqueira
Suplente - Anderson Gomes Ribeiro de Souza

- Clube de Voo livre de Campos
Titular - Augusto César M. Macedo
Suplente - Arthur Fernandes

- Mitra Diocesana de Campos
Titular - Marcio André dos Santos

- Universidade Federal Fluminense - UFF
Titular - Antenora Maria da Mata Siqueira
Suplente - Marco Antonio Sampaio Malagodi

- Fundação Norte Fluminense de Desenvolvimento Regional -
FUDENOR

Titular - José Carlos de Azevedo de Menezes
Suplente - Lauro Robaina Rangel

II - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Titular - Roger Rangel Coutinho
Suplente - Diogo Sodré Figueiredo Ferreira

- Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Titular: Edwaldo Lucena Vieira Junior
Suplente: Everaldo Reis Tavares Rangel

- Guarda Civil Municipal
Titular: Sávio Domingos de Figueiredo Tatagiba
Suplente: Geraldo Ribeiro Paes Filho

- Câmara Municipal de Campos
Titular: Paulo César Genásio de Souza
Suplente: Francisco Carlos Azevedo de Souza

- Fundação Municipal de Esportes
Titular: Douglas Nogueira Rocha
Suplente: Augusto César Laranjeira Ribeiro

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 06 de abril de 2017

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Conselho

PORTARIA Nº 007 / 2017

Dispõe sobre a nomeação dos integrantes do Con-
selho Consultivo da Área de Proteção Ambiental da
Lagoa de Cima, instituída pela Lei Municipal nº.
5.394/92 e regulamentada pelo Decreto nº. 456/13.

O Presidente do Conselho Consultivo da Área de Prote-
ção Ambiental da Lagoa de Cima, no uso de suas atribuições legais
de acordo com a Lei Municipal nº. 8.344/2013, Art. 6º, Inciso II, Alínea
m, Lei Municipal nº. 5.394/92 e Decreto nº 456/13;

RESOLVE:

Art. 1º Constituir o Conselho Consultivo da Área de Proteção
Ambiental da Lagoa de Cima, que terá a seguinte composição:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
- Associação de Moradores e Amigos de Lagoa de Cima
Titular - João Batista Pessanha
Suplente - Carlos Alberto de Souza Fortunato

- Associação de Pescadores Profissional e Artesanal da La-
goa de Cima

Titular - Lucimar Pereira de Carvalho
Suplente - Jaqueline Fortunato de Azeredo

- Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Flumi-
nense - IFF

Titular - José Maria Ribeiro Miro

- Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro - UFRRJ
Titular - Sebastião Moreira Peixoto
Suplente - Mauri Lima Filho

- Instituto Goitacá de Estudos Sócio- Ambientais
Titular - Giane Chaves Kristosch
Suplente - Carlos Ramon Ruiz

II - REPRESENTANTES DOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS
- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Titular - Diogo Sodré Figueiredo Ferreira
Suplente - Roger Rangel Coutinho

- Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Titular: Edwaldo Lucena Vieira Junior
Suplente: Everaldo Reis Tavares Rangel

- Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Titular: Pompílio Guimarães Reis Filho
Suplente: Diogo Manhães Henriques

- Superintendência de Pesca e Aquicultura
Titular: José Armando Ribeiro Barreto
Suplente: Sabrina Paula Rezende Cabral
- Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Titular: Carla Sales Pessanha
Suplente: Isis Vivório Simões

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 17 de abril de 2017
Leonardo Barreto Almeida Filho

Presidente do Conselho
PORTARIA CGPO N° 008/2017

Dispõe sobre a designação da Secretária Executiva
do Comitê Gestor do Projeto Orla.

O PRESIDENTE DO COMITÊ GESTOR DO PROJETO OR-
LA,no uso de suas atribuições ,nos termos do artigo 7° da Lei
8.335/13;

RESOLVE:

Art. 1° Designar como Secretário Executivo do Comitê Ges-
tor do Projeto Orla do Município de Campos dos Goytacazes,o Sr.
Carlos Ronald Macabu Arêas.

Art. 2° Está portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Id: 2025382



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 146/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar o Sr. EDINEI PESSANHA RODRIGUES, matrícula
n°:7111, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001609-3-PA REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 147/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. KARINA FRANCO DA COSTA, matrícula
n°:253847, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.000121-7-PA REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 148/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. DENISE CHAGAS, matrícula n°:19683, para
comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Ma-
noel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada
no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30, na sede do
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme solici-
tação feita no Processo nº. 2017.115.000059-6-PA REAVALIAÇÃO DE
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 149/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. LIVIA FREIXO CONTILDES, matrícula
n°:20836, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001287-1-PA REA-
DAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 150/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CÁTIA MARIA DE OLIVEIRA DE MELLO
matrícula n°: 19545, acompanhada de seus filhos JOAQUIM AFFON-
SO OLIVEIRA MELLO e MARIA CAROLINA DE OLIVEIRA DE MEL-
LO, para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será rea-
lizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas,
na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com
o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seus filhos, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000166-8-PA - RENOVA-
ÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 151/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. DANIELLE RANGEL VIERA DA SILVA ma-
trícula n°: 19689, acompanhada de sua filha JULIANA RANGEL VIEI-

RA DA SILVA, para comparecer à Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que se-
rá realizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008126-7-PA -
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 152/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

Convocar a Sra. FERNANDA SIQUEIRA DE SOUZA matrí-
cula n°: 27161, acompanhada de seu filho HUGO SIQUEIRA DE
CARVALHO, para comparecer à Junta Médica composta pelos Médi-
cos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será
realizada no dia 24 de ABRIL de 2017 (segunda-feira), às 13:30 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, con-
forme solicitação feita no Processo nº. 2016.099.000361-3-PA -RENO-
VAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 17 de ABRIL de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2025388

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA SMS N°. 11/2017

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES, Drª Fabiana de Mello Catalani Rosa, junto ao Depar-
tamento de Nutrição da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nomear para Composição Multiprofissional da Comissão Téc-
nica do programa de Nutrição:

1) Dr. Ronald Young Júnior - Alergista Pediatra
2) Drª. Ana Paula Outerinho Soares - Alergista Pediatra
3) Drª. Karina Barradas Barbuto Ferreira - Gastroenterologista
4) Drª. Ana Beatriz Manhães Areas Silva - Pediatra
5) Dr. Carlos Hamilton Oliveira da Conceição - Alergista Pediatra
6) Virginia Abreu - Nutricionista

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2025385

Id: 2025386

Fundação Municipal da Infância e Juventude
H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO 020/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 020/2016, processo nº 2016.044.000143-3-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de material de cabeleireiro, manicure, estética, depilação e higie-
ne pessoal para atender a Fundação Municipal de Infância e da
Juventude e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação
com adjudicação do seu objeto às licitantes vencedoras do pregão em
tela, a saber:

- ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74, vencedora
do registro dos itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 11, 12, 14, 15, 16,
17, 21, 22, 23, 24, 25, 30, 33, 44, 45, 46, 47, 52, 60, 61, 64, 66, 67,
68, 71, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 93, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,
107 e 108; e
- SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no
CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98, vencedora do registro dos
itens: 08, 09, 10, 13, 18, 19, 20, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 36, 37,
38, 39, 40, 41, 42, 43, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 62, 65, 69,

70, 72, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 89, 90, 91, 92, 94, 102, 103, 104 e
106.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de abril de 2017.

Suellen André de Souza
= Presidente da FMIJ = Id: 2025409

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Deliberação n.º 0308/2017

A presidente do Conselho Municipal de Promoção dos
Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas
atribuições legais, e atendendo a Deliberação dos membros reunidos
em assembleia ordinária realizada no dia 11 de abril do corrente ano,
os quais:

1. Considerando as denúncias encaminhadas pelo Conselho
Tutelar, com relatos de negligência e violência praticados contra os in-
ternos do Centro de Socioeducação Professora Marlene Henrique Al-
ves- CENSE;

2. Considerando os relatórios produzidos e apresentados pe-
lo CMPDCA; Conselho Regional de Serviço Social; Conselho de Psi-
cologia e Conselho Tutelar, com base na visita de fiscalização rea-
lizada no dia 23/03/2017 na sede do CENSE;

DECIDIRAM pela suspensão do registro n.º 078-01/2014 do
Centro de Socioeducação Professora Marlene Henrique Alves- CEN-
SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de Abril de 2017.

Jerusa Raquel Santos Ferreira Guedes Farias.
Presidente CMPDCA

Id: 2025227

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 021/2017
PROCESSO Nº. 2017.115.000018-P-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2017
CONTRATADA: AQUINO E CHEBABE AGÊNCIA DE TURISMO LT-
DA ME
CNPJ Nº. 15.867.817/0001-39
OBJETO: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
passagens aéreas para atender as necessidades da Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR ESTIMADO ANUAL: R$ 145.030,00 (cento e quarenta e cinco
mil e trinta reais), sendo meramente estimativo, cabendo a contratada
conceder desconto de 2,5% (dois vírgula cinco por cento) sobre os
serviços efetivamente contratados, conforme demanda.
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 06 (seis) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/04/2017

Campos dos Goytacazes, 10 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2025408

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 20/04/2017 (quinta feira), às
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APRESENTAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE ORÇA-
MENTO E FINANCIAMENTO SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DOS
RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL DE 2016, PARA 2017.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2024602

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017

O Pregoeiro da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com ful-
cro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 001/2017, conforme discriminado abai-
xo:
Objeto: Serviços de limpeza a seco - com disponibilização de
mão-de-obra e fornecimento de produtos e equipamentos - das
poltronas, dos sofás, cortinas e carpetes do Teatro Municipal
Trianon e do Teatro de Bolso Procópio Ferreira.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
03 de maio de 2017, às 10h.
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2025207

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0083/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Pre-
ços N°. 054-B/2015.
PROCESSO: 2015.099.000179-0-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
Anti-soros e demais reagentes necessários para pesquisa estendida



7Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

de antígenos eritrocitários em cartões de gel centrifugação, com ces-
são de equipamentos, a fim de atender as necessidades da Fundação
Municipal de Saúde.
CONTRATADA: DIAMIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
CNPJ: 02.206.208/0001-97.
VALOR TOTAL: R$ 19.293,74 (Dezenove mil duzentos e noventa e
três reais e setenta e quatro centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 28 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2025211

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 014/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 014/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial para Raio X (ecran e chassi), a ser utilizado em todas unida-
des de saúde pertencentes à Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comer-
cial: 03 de maio de 2017, às 9h 30 min (nove horas e trinta minutos).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário
das 9h às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais,
mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega
de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 015/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
ampolas para aparelho de Raio-X, visando atender as necessida-
des da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 04 de maio de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de
Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytaca-
zes, RJ, telefone nº (22) 2733-7657 e (22) 98175-2073, no horário
de 9h as 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de
01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 016/2017
O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 016/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios para utilização nas refeições de pacientes, acom-
panhantes e funcionários no setor de nutrição do HFM, HGG e uni-
dades pré-hospitalares e doadores de sangue do hemocentro da
Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 04 de maio de 2017, às 9h 30 min (nove horas e trinta mi-
nutos).
1. O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e entregar 02 (dois) cor-
retivos de fita medindo 12m x 4,2mm (referência mercur ou similar).

Campos dos Goytacazes, 17 de abril de 2017.
Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2025209

Secretaria Municipal de Fazenda

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº 0051/2017
Ficam as pessoas jurídicas abaixo relacionadas e estabele-

cidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste edital de
acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expe-
ço o presente edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

- P MAX DOS SANTOS ARAÚJO
AUTO 24699

- ARA FERREIRA
AUTO 24708

-THIAGO RIBEIRO BORGES
AUTO 24467

- MARIA DE FÁTIMA LISBOA MARTINS DE OLIVEIRA
AUTO 24479

- PANIFICAÇÃO SILVA LOPES E ESTRELA LTDA
AUTO 24711

- ROSE LARA ARAÚJO RANGEL
AUTO 60583

- ELIETE MARIA DA SILVA PESSANHA
AUTO 43924

- COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
AUTO 24705

CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, 06 DE ABRIL DE 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTÁRIA

EDITAL Nº 0051/2017

Ficam as pessoas jurídicas abaixo relacionadas e estabele-
cidas nesta cidade, intimadas a apresentar impugnação no prazo de
30 (trinta) dias a partir do terceiro dia da publicação deste edital de
acordo com o artigo 381, IV c/c art. 383, II da Lei 8690/15.

E para que cheguem ao conhecimento dos interessados, expe-
ço o presente edital para que produza seus devidos e legais efeitos.

- P MAX DOS SANTOS ARAÚJO
AUTO 24699

- ARA FERREIRA
AUTO 24708

-THIAGO RIBEIRO BORGES
AUTO 24467

- MARIA DE FÁTIMA LISBOA MARTINS DE OLIVEIRA
AUTO 24479

- PANIFICAÇÃO SILVA LOPES E ESTRELA LTDA
AUTO 24711

- ROSE LARA ARAÚJO RANGEL
AUTO 60583

- ELIETE MARIA DA SILVA PESSANHA
AUTO 43924

- COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO
AUTO 24705

CAMPOS DOS GOYTACAZES - RJ, 06 DE ABRIL DE 2017.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTÁRIA

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 52/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.193/12 - Auto nº. 15253/12 - Proc.
Adm. Nº. 1093/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 53/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.191/12 - Auto nº. 15254/12 - Proc.
Adm. Nº. 1094/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 54/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida
nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.220/12 - Auto nº. 15256/12 - Proc.
Adm. Nº. 2271/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº. 55/2017

Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida nesta
cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou PROCE-
DENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo Fiscal dele
resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Municipal no prazo
de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvando o direito de re-
curso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fiscais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.219/12 - Auto nº. 15.252/12 - Proc.
Adm. Nº. 2266/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.
NORTON DA SILVA LUBANCO

SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA
MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº. 56/2017
Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida

nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.218/12 - Auto nº. 15.255/12 - Proc.
Adm. Nº. 2269/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.
NORTON DA SILVA LUBANCO

SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA
MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº. 57/2017
Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida

nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR E ENDOCRINOLO-
GIA LTDA

Processo Fiscal N.º 53.192/12 - Auto nº. 15.251/12 - Proc.
Adm. Nº. 1092/12 -1 - Defesa

Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.
NORTON DA SILVA LUBANCO

SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA
MAT. 5505

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AUDITORIA TRIBUTARIA
EDITAL Nº. 58/2017
Fica a pessoa Jurídica abaixo relacionada e estabelecida

nesta cidade, intimada da decisão de primeira instância que julgou
PROCEDENTE o Auto de Infração e conseqüentemente o Processo
Fiscal dele resultante, cujo valor deverá ser recolhido ao Erário Mu-
nicipal no prazo de trinta dias a partir da publicação deste, ressalvan-
do o direito de recurso em idêntico prazo a Junta de Recursos Fis-
cais.

- CONDOMINIO DO EDIFÍCIO SAN MARINO LTDA
Processo Fiscal N.º 57.422/16 - Auto nº. 16.527/16 - Proc.

Adm. 4658/16 -1 - Defesa
Campos dos Goytacazes-RJ, 10 de abril de 2017.

NORTON DA SILVA LUBANCO
SUPERVISOR DE AUDITORIA TRIBUTARIA

MAT. 5505

Id: 2025381

Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO

TERMO DE COMPROMISSO DE GESTÃO

OBJETO: Formalizar relação entre a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE e os entes públicos de saúde deste Município na
prestação de serviços das unidades públicas de saúde pré-hospitala-
res, hospitalares e ambulatoriais especializadas, situadas no território
do Município de Campos dos Goytacazes, que estão sob a gerência
da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, definindo o papel da Fun-
dação no sistema Municipal, o perfil dos serviços a serem ofertados
através das metas físicas e qualitativas, de acordo com as necessi-
dades de saúde da população, conforme Planejamento previamente
definido entre as partes, parte integrante deste instrumento, bem co-
mo os mecanismos de acompanhamento e avaliação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos do presente ins-
trumento serão realizados pelo bloco de atenção de Média e Alta
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (MAC) da parcela programada
ao Fundo Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.

GESTOR: Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes

GERENTE: Fundação Municipal de Saúde de Campos dos
Goytacazes

DATA DE ASSINATURA: 18/04/2017
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Id: 2025412

Fundação Municipal da Infância e Juventude

Id: 2025413



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 020/2016

A Fundação Municipal da Infância e da Juventude, inscrita no CNPJ sob o nº 36.282.655/0001-47, com sede na Avenida Rui Barbosa, nº 553, Lapa, Campos dos Goytacazes/RJ, torna público os itens do Pregão
Presencial nº 020/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de cabeleireiro, manicure, estética, depilação e higiene pessoal, referente às Atas de Registro de Preços 006/2017
e 007/2017, para atender a Fundação Municipal de Infância e da Juventude, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4
DO TR).

QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO
R$

EMPRESAS VENCEDORAS

1 Abaixador de madeira para língua 6 pct FLG 10,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

2 Acetona 150 un FARMAX 13,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

3 Adstringente 8 un D.BELLA 22,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

4 Água oxigenada cremosa - 30V 20 un ALFA 11,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

5 Água oxigenada cremosa - 40V 20 un ALFA 10,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

6 Álcool etílico 70% 30 un TUPI 6,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

7 Álcool em gel 70% 20 un EQUIMAX 8,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

8 Algodão 20 un POLO 24,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

9 Alicate de cutícula 60 un MUNDIAL 37,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

10 Amolecedor de cutícula- 95 un MIRRA 7,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

11 Argila em pó branca - 2 un F. TERRA 84,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

12 Argila em pó verde - 2 un F. TERRA 84,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

13 Base para unhas 600 un IMPALA 3,69 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

14 Batom - cor vermelho 6 un C. TREND 15,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

15 Batom - cor rosa claro 6 un C. TREND 15,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

16 Batom - cor preto 6 un C. TREND 15,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

17 Batom - cor chocolate 6 un C. TREND 15,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

18 Borrifador de água - 30 un SANTA CLARA 7,30 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

19 Botox capilar - 10 un M.ESCANDALOSA 147,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

20 Capa (comprida) para corte de cabelo 18 un VERTIX 38,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

21 Capa (comprida) para tintura de cabelo 10 un SANTA CLARA 19,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

22 Cauterização capilar - 10 un F. LISS 140,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

23 Cera Egípcia natural com mel 6 un LAMEGO 64,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

24 Cera de mel para depilação (refil) 60 un D.BELLA 7,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

25 Condicionador profissional 80 un S. LINE 65,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

26 Creme alisante Guanidina 100 un HIDRA 26,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

27 Creme de barbear 6 un BOZZANO 10,40 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

28 Creme de massagem corporal. 5 un FLER 51,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

29 Creme defrizante e selante anti-frizz 100 un SOFT 29,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

30 Creme esfoliante corporal 4 un HIDRAMAIS 59,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

31 Creme emoliente 4 pote VITA DERM 172,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

32 Creme hidratante capilar 100 un DREAN 147,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

33 Creme para pentear sem enxágüe 80 un S. LINE 25,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

34 Creme para pés e mãos - 4 un FRUSTRADO
35 Cureta 20 un CRIS 18,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
36 Dê-Dól adstringente líquido 30 un DEDOL 12,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
37 Espátula 10 un SANTA CLARA 4,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
38 Espátula dupla para afastar cutícula - em inox 50 un SANTA CLARA 14,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
39 Escova profissional Thermal Ceramic - Grande 20 un PRO 123,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
40 Escova profissional Thermal Ceramic - Média 20 un PRO 106,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
41 Esmalte bianco puríssimo 450 un IMPALA 4,12 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
42 Esmalte cores variadas cremoso 600 un IMPALA 4,40 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
43 Esmalte renda - verniz, nail 500 un IMPALA 4,65 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
44 Espanadores para cabeleireiro 12 un SANTA CLARA 11,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
45 Espelho retangular - 40cm x 30 cm. 6 un LM 50,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
46 Esponja pequena para estética 10 un TDC 4,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
47 Estojo de maquiagem 5 un LUISANCE 90,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
48 Extra Brilho - 8ml 300 un IMPALA 4,70 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
49 Gel Calmante 250 g 12 un DEP. 19,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
50 Gel para fixar cabelo - 300 ml 60 un HIDRA 9,60 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
51 Gel termo redutor para o corpo 4 un FRUSTRADO
52 Lâminas de barbear 300 cx WILSON 3,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
53 Lápis de olho cor preta 8 un VULT 35,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
54 Lápis de olho cor marron 8 un VULT 35,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
55 Lápis de olho cor azul celeste 8 un VULT 35,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
56 Lápis de olho cor verde bandeira 8 un VULT 42,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
57 Lápis de olho cor vermelho 8 un VULT 42,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
58 Lápis de olho cor branco 8 un VULT 35,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
59 Lençol descartável para maca 10 pct FRUSTRADO



9Ano IX - No- XI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 19 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

60 Lixa para pés madeira mista 60 un SANTA CLARA 5,80 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

61 Lixa para unhas padrão 1.020 un SM 0,20 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,
CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

62 Lixa polidora para unhas 30 un MARCO 4,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº
39.240.676/0001-98

63 Loção pós barba 6 un FRUSTRADO
64 Loção tônica hidratante facial 5 un D.BELLA 20,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
65 Luvas de vinil descartável 14 cx VOLK 29,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
66 Máscara descartável 550 un TALGE 0,45 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
67 Máscara revitalizante facial 500 g 10 pote RICHIÊ 104,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
68 Navalhetes 12 un SANTA CLARA 9,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
69 Óleo de banana 30 un FARMAX 7,95 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
70 Óleo para massagem 2 pote MURI 68,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
71 Óleo secante para unhas 94 un IMPALA 4,95 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
72 Óleo removedor hidratante pós 12 un DEP. 28,80 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
73 Palito de madeira para cutícula 1.500 un M. BONI 0,20 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
74 Pancake na cor preta - 5 un TP CORES 25,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
75 Pancake na cor verde - 5 un COR E BRILHO 25,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
76 Pancake na cor branca - 5 un COR E BRILHO 25,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
77 Pancake na cor vermelha 5 un COR E BRILHO 25,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
78 Papel para maca 10 un FRUSTRADO
79 Papel para depilação (Falso tecido, lenço para depilação) 20 un SANTA CLARA 28,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
80 Palito de laranjeira descartável 20 un SANTA CLARA 8,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
81 Peeling com esfoliante físico 5 un VITA DERM 139,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
82 Pente de Cabo fino profissional 20 un SANTA CLARA 5,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
83 Pente de Cabo largo profissional 15 un SANTA CLARA 18,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
84 Pente Fino (para piolho) 20 un SANTA CLARA 2,20 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
85 Pente para máquina de cortar cabelo nº 1 10 un WAHL 28,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
86 Pente para máquina de cortar cabelo nº 2 6 un WAHL 28,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
87 Pente para máquina de cortar cabelo R (de disfarçar) 6 un FRUSTRADO
88 Pente para máquina de cortar cabelo nº ½ (15 mm) 6 un FRUSTRADO
89 Pente para máquina de cortar cabelo nº 1 ½ 6 un WAHL 35,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
90 Pincel largo para pintar cabelos 20 un RICA 7,70 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
91 Pincel p/ decoração de unha nº 0 40 un BELLI 9,70 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
92 Pincel p/ decoração de unha nº 00 20 un BELLI 9,70 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
93 Pinça para sobrancelha 30 un MEREJHE 2,35 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
94 Pó descolorante - sem amônia 140 un SALO 32,90 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
95 Prendedor bico de pato 30 pct SANTA CLARA 7,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
96 Pomada finalizadora - 10 pct CAPICILIN 19,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
97 Recipiente plástico 30 un SANTA CLARA 3,50 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
98 Reparador de ponta de silicone 120 un T. FÁCIL 13,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
99 Rolo de algodão hidrófilo 25 un APOLLO 27,90 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
100 Sabonete líquido facial- 1 litro 5 un EXACTA 59,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
101 Sérum clareador - 20 un D.BELLA 65,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
102 Shampoo neutro - 100 un TRICO 55,50 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
103 Spray fixador em aerosol 40 un ASPA 38,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
104 Tesoura p/ cortar unha - 20 un MEREJE 20,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
105 Tesoura de corte de cabelo - profissional 10 un FRUSTRADO
106 Tonalizante sem amônia e sem oxidante 100 un SALON 20,00 SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº

39.240.676/0001-98
107 Touca de isopor para cabelos 20 un PRO ART 14,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74
108 Touca em silicone para reflexo, luzes com prendedor no quei-

xo.
6 un QK. 42,00 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,

CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2017.

Suellen André de Souza

Presidente da Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Id: 2025410

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 005/2017

Considerando que no dia 17 de abril de 2017 o Presidente
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes foi formalmente no-
tificado pelo MM. Juiz Eleitoral da 100ª Zona Eleitoral, Dr. Ralph Ma-
nhães Junior, acerca da concessão das Medidas Cautelares previstas
nos incisos I, II, III e IV do artigo 319 do Código de Processo Penal,
proferida na Ação Penal n.º 6.68.2017.6.19.0100, referente ao Inqué-
rito Policial n.º 236/2016, suspendendo o exercício da função de Ve-
reador dos Srs. Amaro Roberto Pinto, Vinícius Chagas Madureira, Ma-
ria Cecília Lysandro de Albernaz Gomes, Jorge Santana de Azeredo e
Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves.

Considerando que foi determinado pelo MM. Juiz Eleitoral
da 100ª Zona Eleitoral, Dr. Ralph Manhães Junior, o recolhimento do-
miciliar do Vereador Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves,
nos termos do artigo 319, incisos V e IX do Código de Processo Pe-
nal;

Considerando que o artigo 349 da Constituição do Estado
do Rio de Janeiro e o artigo 12 da Lei Orgânica Municipal de Campos
dos Goytacazes outorgam imunidade formal aos Vereadores, estando
o dispositivo da Constituição Estadual com a eficácia suspensa em ra-
zão da ADIN 558-8, publicada no DORJ de 26.03.93, pendente de jul-
gamento pelo Supremo Tribunal Federal;

Considerando que a atribuição de dirigir, executar e discipli-
nar os trabalhos legislativos e administrativos da Câmara Municipal de

Campos dos Goytacazes compete ao seu Presidente, conforme artigo
16, inciso II do Regimento Interno da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes;

Considerando que o artigo 6º da Lei Municipal n.º
8.486/2013, que estabelece a estrutura organizacional da Câmara Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes estabelece que as determinações
do Presidente sobre o desempenho de suas atribuições constarão de
atos executivos;

RESOLVE, em cumprimento ao Ofício n.º 093/2017 - Juízo
da 100ª Zona Eleitoral de Campos dos Goytacazes, declarar a sus-
pensão dos mandatos eletivos de Amaro Roberto Pinto, Vinícius
Chagas Madureira, Maria Cecília Lysandro de Albernaz Gomes,
Jorge Santana de Azeredo e Thiago Cerqueira Ferrugem Nasci-
mento Alves, até o julgamento definitivo das Ações de Investigação
Judicial Eleitoral movidas em face dos mesmos, cujos processos tra-
mitam perante à 76ª Zona Eleitoral, sob a responsabilidade do juízo
da 99ª Zona Eleitoral, nos termos das Medidas Cautelares da lavra do
Excelentíssimo Juiz Eleitoral da 100ª Zona Eleitoral.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 18 abril de 2017,
340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Cam-

pos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2025387

DECRETO LEGISLATIVO NÚMERO 961 DE 12 DE ABRIL DE 2017.

Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a
Sra. Cecília de Fátima Nunes Paes Barcelos.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NOS TERMOS
DO INCISO I DO ART. 14 DO REGIMENTO INTERNO, FAZ SABER
QUE FOI APROVADO E POR ESTE ATO PROMULGAMOS O SE-
GUINTE DECRETO LEGISLATIVO DE AUTORIA DO VEREADOR VI-
NÍCIUS CHAGAS MADUREIRA.

Art. 1º - Concede a Ordem do Mérito Hermeny Coutinho a
Sra. Cecília de Fátima Nunes Paes Barcelos.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2017,
340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Cam-

pos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA
SILVA

- Presidente -

JOSÉ CARLOS GONÇALVES
MONTEIRO

- 1º Vice-Presidente -

JORGE WILLIAM MANHÃES
VIRGÍLIO

- 2º Vice-Presidente -

ABDU NEME JORGE MAKHLUF
NETO

- 1º Secretário -

ENOCK AMARAL OLIVEIRA
- 2º Secretário -

Id: 2025206


